¹ Mt 15,9.

² Prov 12,10.

³ 1Tim 4,3.

⁴ Lk 21,34.

⁵ 1Kor 6,10.

⁶ Sir 33,25.

<p>labore et iustis operis est utilis, ideo etiam iustae operae imponuntur, per quam occasionem alligentur ad recte faciendum. Scio alios varie exposuisse postremam particulam, ad expletionem carnis. Sed mihi placet Hieronymi sententia, qui sic interpretatur quantum satis est,¹ et Paulum ait iubere tribui corpori quantum satis sit.</p>	<p>aufuerlegen, wodurch man die Gelegenheit bekommt, das Rechte zu tun. Ich weiß, dass andere die am Ende stehende Rede von der „Sättigung des Fleisches“ unterschiedlich interpretiert haben. Mir gefällt aber die Ansicht des Hieronymus, der sie im Sinne von „was er braucht“ interpretiert und sagt, dass Paulus verlangt, dem Leib das zuzubilligen, was er braucht.</p>
<p>Et quia hoc loco de traditionibus humanis multa dicta sunt, volumus et nos eum locum copiosius excutere. Sit ne peccatum, violare traditiones humanas? Est autem initio constituendum, nos loqui de Ecclesiasticis traditionibus, institutis ad iustificationem, vel remissionem peccatorum impetrandam, vel in genere ad cultum Dei, ut vocant. Sed priusquam de traditionibus istis ecclesiasticis dicam, quaedam ante tradenda de Magistratibus civilibus, et civilibus legibus, quae de corporali servitute, de tributis conferendis, de possessionibus bonorum, et similibus negotiis constituunt. Est autem peccatum violare ullum praeceptum, aut ordinationem civilis Magistratus. Et quia hoc docet totum fere caput tredecimum ad Romanos, volumus illum Pauli locum repetere, ut discamus, quam non sit leve praeceptum de colenda potestate. Principio igitur Paulus proponit praeceptum, Omnis anima potestatibus excellentibus subdita sit.² Quod {39v} enim addit excellentibus, significat, quod unusquisque suo magistratui debeat parere. Saxones debent suis legibus, quae receptae et approbatae sunt, parere, et ex eis iudicare res. Alii populi iudicant res ex aliis legibus. Postea subiicit rationem, quare sit parendum Magistratibus, quia inquit, Non est potestas nisi a Deo, et potestates a Deo ordinatae sunt.³ Hic locus primum ipsum magistratum docet de suo officio, quale sit, quod videlicet magistratus sit honestum officium, et quod Deus adprobet, non condemnet, sicut latrocinium aut rapinam condemnat: quia cum potestas sit divina ordinatio, necesse est honestam rem esse et non prohibitam. Latrocinium et rapinae non sunt ordinationes, sed potius or-</p>	<p>Und weil an dieser Stelle viel zu den menschlichen Überlieferungen gesagt worden ist, wollen auch wir dieses Thema etwas ausführlicher erörtern. Ist es eine Sünde, die menschlichen Überlieferungen unbeachtet zu lassen? Zu Beginn müssen wir festhalten, dass von den kirchlichen Überlieferungen die Rede ist, die zur Rechtfertigung eingerichtet worden sind oder um die Vergebung der Sünden zu erlangen oder ganz allgemein als „Gottesdienst“, wie man sagt. Bevor ich aber über diese kirchlichen Überlieferungen spreche, muss ich etwas zu den politischen Obrigkeiten und Gesetzen sagen, die Bestimmungen zur Leibeigenschaft, zur Entrichtung von Steuern, zum Besitz von Gütern und zu ähnlichen Dingen enthalten. Es ist nämlich eine Sünde, irgendeine Weisung oder Anordnung der politischen Obrigkeit unbeachtet zu lassen. Und weil Paulus dies nahezu im gesamten 13. Kapitel des Römerbriefes darlegt, wollen wir uns diesen Text genauer anschauen, damit wir lernen, wie außerordentlich bedeutsam das Gebot von der zu respektierenden politischen Gewalt ist. Zu Beginn formuliert Paulus das Gebot: „Jede Seele soll den übergeordneten politischen Gewalten untertan sein“. Der Zusatz „den übergeordneten“ soll zum Ausdruck bringen, dass ein jeder seiner Obrigkeit Gehorsam schuldig ist. Die Sachsen müssen den bei ihnen geltenden Gesetzen, die übernommen und anerkannt sind, Folge leisten und auf deren Grundlage ihre Rechtsfragen entscheiden. Andere Völker entscheiden ihre Rechtsfragen auf der Grundlage anderer Gesetze. Im Anschluss daran begründet Paulus, warum man den Obrigkeiten Folge leisten muss, indem er sagt: „Es gibt keine politische Gewalt außer von Gott, und die politischen Gewalten sind von Gott eingesetzt“. Zunächst belehrt diese Stelle die Obrigkeit selbst über ihre Aufgabe, d.h. welchen Charakter diese hat. Sie besagt, dass die Obrigkeit ein ehrenvolles Amt ist und dass Gott es billigt und nicht verdammt, wie er Raub und Gewalttat verdammt. Denn weil es sich bei der politischen Gewalt um eine göttliche Ordnung handelt, muss sie eine ehrenwerte Sache sein, die nicht verboten ist. Raub und Gewalttaten sind keine Ordnungen, sondern eher Zerstörungen der göttlichen Ordnung, denn</p>